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Úvodní slovo 

Milí přátelé,

dostala jsem příležitost k tomu, abych vás oslovila v dalším newsletteru Plzeňské diecéze. Přemýšlela
jsem, o čem bych mohla napsat? Patřím do generace, která se už stáhla do ústraní. Osobně to ale
nevnímám jako nějakou újmu. Naopak, v mnoha ohledech se cítím svobodnější.

V CČSH sloužím bezmála 50 let a zažila jsem v ní opravdu mnohé. Působila jsem v šesti náboženských
obcích a (snad s výjimkou jediné) jsem v každé našla řadu lidí, kteří pro mě byli opravdovým
požehnáním. Nicméně teď, s přibývajícím věkem, si dost často říkám, jestli i já jsem byla požehnáním
pro druhé. Často přede mnou vyvstávají otázky, které jsem v mladším věku vůbec nezaznamenávala.
Bezpochyby je to tím, že pro tento druh otázek člověk musí, pokud není psychotik bez sebereflexe,
prostě dozrát. Pokud máme zdravé svědomí, podobné úvahy nás dříve či později dostihnou všechny,
protože souvisejí s časem, který nám byl dán a s obrazem našeho života.

Kdesi jsem četla, že náš život je jako gobelín, který tady na tomto světě tkáme. Zatím je viditelná jen
rubová strana, ale na věčnosti se odkryje strana lícová. A ta buď zazáří krásou - nebo se stane znakem
ošklivosti. 

Jako farářka jsem přijala dary Ducha svatého a pověření rozsévat dobré símě. Ale zvládla jsem to?
Odpovídal tomu můj život?

I na farářku – faráře – je možné si jen hrát. Dnešní doba, s moderní technikou, se všemi chytrými
telefony, Facebooky, YouTube, WhatsAppem… k tomu poskytuje široké možnosti. Je velmi snadné
ovlivnit druhé k obrazu svému a ne Božímu, ale buďme si jisti tím, že Boha přechytračit nebo ošálit
nelze. V listě Galatským, v 6. kapitole, 7. verši čteme: „Neklamte se, Bohu se nikdo nebude posmívat.
Co člověk zaseje, to také sklidí“. A prorok Ozeáš v 8. kapitole, 7. verši, říká: „Zaseli vítr, sklidí bouři.
Nevyroste jim ani stéblo, co vzklíčí, nevydá žádnou mouku; kdyby snad i něco vydalo, pohltí to cizáci“.
Možná je to pro někoho překvapivé, ale tak to skutečně je. Jako kdybychom svoje činy ukládali do
jakési nebeské banky, a na Boží pokyn se nám jejich důsledky vrátily i s úroky. Záleží tedy nesmírně na
tom, co a jak rozséváme. Tuto odpovědnost vnímám ve svém věku mnohem silněji, než tomu bylo dřív.
Proto se tomu snažím přizpůsobit i svoje chování a jednání.

Je jasné, že když člověk zaseje trávu, nemůže čekat, že sklidí dobrou pšenici. A že když zaseje
neposlušnost Božích pokynů, bude sklízet Boží požehnání. Když budeme myslet jen na to, co je teď,
později budeme mít asi hlad. Zkrátka, jestli chceme žít dobře a sklízet hojně, nepůjde to bez kvalitního
rozsévání.

Všichni něco rozséváme. Žijeme: to znamená, že nějak jednáme, nějak se chováme, nějací jsme, něco
kolem sebe rozdáváme. Je tedy na nás, co se rozhodneme kolem šířit a jakou v důsledku z toho
budeme mít sklizeň.

Aby bylo křesťanství vyhledávaným náboženstvím, musí být především věrohodné. Víra jednotlivců
musí být zřetelná, zejména pro jejich okolí. Křesťanské zviditelnění pak v prvé řadě znamená šířit Boží
lásku a žít tak, aby člověk nemusel nic skrývat nebo se sám za sebe stydět. Tady jistě platí i to, že lidé
snadno zapomenou na to, co jste říkali, ale nikdy nezapomenou na to, jak se vedle vás cítili.

Náš Pán nás vyzývá k dobrému zviditelnění, a k tomu už nic dalšího dodávat nelze. „Ať svítí vaše světlo
před lidmi, aby viděli skutky vaše dobré a vzdali chválu vašemu Otci v nebesích“.

Přeji vám hezký zbytek léta a Bůh vám všem žehnej!
                                                                     
Lenka Palčovičová, farářka v Mirovicích



Co je nového v diecézi

Vážení přátelé, milé sestry, milí bratři,

Rok 2024 se nám pomalu, ale jistě přehoupl do své poloviny, a blíží se
podzim. Náboženské obce naší diecéze měly léto vskutku aktivní – pořádaly
se duchovní obnovy, pobyt v tichu, ale také letní tábory (ať už pobytové, nebo
příměstské), setkání rodin a celá řada kulturních i vzdělávacích akcí. 

Vítáme vás u našeho zářijového newsletteru – předposledního newsletteru
letošního roku. Děkujeme za vaši dosavadní přízeň a přejeme příjemné čtení.
Doufáme, že se nám v tomto vydání podařilo shrnout atmosféru uplynulého
léta. Ze srdce děkujeme všem duchovním, laikům i farníkům za to, že ani        
v době dovolených neustávali v práci a starali se o to, aby jednotlivé farnosti
žily aktivním, požehnaným životem.

Přihlaste se k odběru newsletteru a nenechte si ujít žádné důležité zprávy 
z Plzeňské diecéze CČSH.

Žádosti o zařazení do seznamu odběratelů newsletteru můžete zasílat 
na admin@ccshplzen.cz.

Těšíme se na vaše příspěvky a na to, že s vámi budeme v kontaktu!

Newsletter vydává čtvrtletně Plzeňská diecéze CČSH
Podněty můžete zasílat na admin@ccshplzen.cz

Web diecéze: www.ccshplzen.cz
Web CČSH: www.ccsh.cz

Osobní blog biskupa Lukáše: mysterion.info

https://www.ccshplzen.cz/
https://www.ccsh.cz/
https://mysterion.info/


Události (nejen) v našich farnostech
Španělské rytmy v karlovarském kostele 

Karlovarský husitský kostel sv. Petra a Pavla se 2. srpna stal dějištěm jedinečného
hudebního zážitku. V rámci druhého ročníku varhanního večera zde zazněly
skladby španělských mistrů v podání Jésuse Sampedra. Varhaník se rozhodl využít
historických varhan z roku 1894, které se zachovaly v původním stavu. Na tomto
nástroji, který sám o sobě je hudebním skvostem, ožily skladby Eduarda Torrese  
a dalších autorů, přenášející posluchače do dávných časů. 

(Foto: Kryštof Bujna)

Tento rok jsme se již po jedenácté sešli s rodinami v Železné Rudě. Na tuto
dovolenou jsme se všichni těšili a pečlivě chystali už dlouhou dobu
dopředu. 13.7. jsme se konečně dočkali a sešli se na Šumavě. Byli jsme
nadšení z toho, co vše nás čeká. Každý pomohl, s čím mohl. Byl to nákup
jídla, duchovní program, program pro děti, ale také vaření a příprava
společných pokrmů. Tento týden však utekl jako voda. 20. 7. jsme se
museli opět rozloučit. 

Odjížděli jsme se skvělou náladou a se spoustou krásných vzpomínek.          
V neděli jsme prožili společnou bohoslužbu. Dětem jistě utkvěla bojovka po
městě a také skvělá noční hra. Všichni jsme načerpali spoustu energie při
společných pobožnostech, které pokaždé vedlo jiné dítě, dvě děti nebo
dokonce celá rodina. Velikou radost jsme měli také ze společného zpívání  
a spousty her, díky kterým jsme se opět lépe poznávali. A to jsem ještě
nezmínila překrásné výlety v nádherné šumavské přírodě. Samozřejmostí
je, že byl i čas si jen tak popovídat a společně se zasmát.

Jsme Pánu Bohu vděční, že jsme si mohli užít překrásný týden ve skvělé
společnosti, popovídat s lidmi, prožít chvíle i v jiném společenství, než na
které jsme zvyklí a načerpat novou energii do svých běžných životů.

(Johanka Kalenská, NO Mariánské Lázně)

Vyšel sborník „Násilí ve jménu víry“

18. května letošního roku se k příležitosti 600. výročí úmrtí Jana Žižky uskutečnil
ve sboru Božích bojovníků v Táboře seminář teologického poradního sboru na
téma „Násilí ve jménu víry“. Texty všech přednášejících nyní vychází ve sborníku,
který v elektronické podobě vydává Plzeňská diecéze CČSH. Sborník ve formátu
PDF můžete stahovat po kliknutí na tento odkaz.  

(Foto: Hana Fleischmannová)

Koncert Kristiny Fialové a Petra
Nouzovského v plzeňském kostele

Dovolená rodin v Železné Rudě

Poslední červnová neděle patřila v plzeňském kostele Krista dobrého Pastýře
strunám. Violistka Kristina Nouzovská spolu s violoncellistou Petrem Nouzovským
zahráli nadšenému publiku skladby Sylvie Bodorové, Antonína Dvořáka, Josefa
Vejvody, Adama Skoumala a dalších. Koncert s podtitulem „Dialog strun                  
v manželské symbióze“ se opravdu vydařil. Oběma hudebníkům děkujeme za
krásné vystoupení, přejeme úspěšné zahájení letní koncertní sezóny a těšíme se
na případné další shledání.

(Foto: Kryštof Bujna)

https://www.ccshplzen.cz/l/plzenska-dieceze-vydala-sbornik-nasili-ve-jmenu-viry/


Ekumenická bohoslužba na Kozím hrádku
V sobotu 6. července se na Kozím hrádku uskutečnila slavnostní ekumenická
bohoslužba k uctění památky Mistra Jana Husa. Bohoslužbu sloužila táborská
farářka Helena Smolová, plzeňský biskup Lukáš Bujna, farář ČCE Christof Lange    
a kaplan římskokatolické církve. Kázání se ujal bratr biskup, přímluvné modlitby
připravila sestra farářka Helena Smolová, o skvělý varhanní doprovod se postaral
bratr Dalibor Matoška, kněz CČSH. Bohoslužby k 609. výročí upálení Mistra Jana
Husa se zúčastnilo zhruba sedm desítek lidí z křesťanských církví různých
denominací, a to nejen z Tábora, ale také z Českých Budějovic, Plzně nebo Prahy.
Svou přítomností nás poctili také skauti. V průběhu bohoslužby byla uspořádána
sbírka ve prospěch hospicu Jordán v Táboře.

Noc kostelů a dětská bohoslužba
ve Čtyřech Dvorech

Stejně jako v řadě dalších farností byl i závěr prvního červnového týdne
věnován v NO Čtyři Dvory v Českých Budějovicích tradiční Noci kostelů. Akce
se zde opravdu vydařila, a návštěvníci si v jejím rámci mohli prohlédnout
například výstavku rudolfovské krajky s ukázkou, která byla dílem sestry
Dominové, nebo se pokochat obrazy Ditty Kůtové. Nechybělo ani autorské
čtení básní Františka Karáska, promítání Příběhů tří písní, nebo třeba chvály     
a modlitby. Na konci června se ve Čtyřech Dvorech uskutečnila dětská
bohoslužba, po které následovaly dětské hry a soutěže.

Letní pobyt v tichu ve Zhořci
Od 11. do 14. července probíhal pobyt v tichu v Poustevně na Zhořci u Bezdružic.
Na programu byly ranní a večerní bohoslužby a procházky, příprava jídla,
manuální práce, večerní sdílení a přes den především meditační sezení. Účastníky
pobytu uváděla do meditace evangelická farářka Juliana Hamariová, vedení
bohoslužeb měl na starost husitský biskup Lukáš Bujna, při závěrečné nedělní
bohoslužbě kázala starokatolická presbyterka Darina Bártová. Setkání na Zhořci
mělo díky tomu i nevšední ekumenický přesah. Smyslem pobytu v tichu je přenést
pozornost od slov, jimiž jsme v našich církvích přehlceni, ke zkušenosti,    k
prožívání reality za slovy, reality, která se vtěluje do našich životních příběhů.
Americký teolog Paul F. Knitter tuto zkušenost, spirituální a zároveň fyzickou,
přibližuje takto: 

Mystická zkušenost je sjednocující. Zakoušet mystickou či náboženskou zkušenost
znamená vnímat, že jste spojeni, jste součástí, jste jedno s Něčím, co je větší než vaše
já. Cítíte se přeneseni za sebe sama a vrůstáte do rozšířené Reality objevováním
Něčeho, co leží za slovy. Mystickou zkušenost lze popsat jako posun od sebe-střednosti
k Jino-střednosti. Bůh je spojující Duch. Jestli existuje slovo v křesťanském slovníku,
které souzní s jazykem, kterého užívají buddhisté k označení toho, co hledají, pak je to
Duch. Pro zajímavost, „Pneuma“ či „Duch moudrosti“, patří mezi první obrazy, jichž
užívala raně-křesťanská komunita, když se snažila vyjádřit Ježíšovo spojení s Bohem.
Bez Ducha tělo nepřežije, bez těla se Duch nemůže projevit a konat. Stejné je to mezi
Duchem a stvořením. V pravém smyslu, v souladu s křesťanskou zkušeností, je Duch
přítomen ve stvoření jako jeho hnací síla. Je s námi od počátku, uzemňuje a spojuje
všechny živé bytosti, veškeré tvorstvo. Tajemně a nevýslovně nás vede a naplňuje
soucítící láskou, v jejímž lůně mohu spočinout a z ní čerpat v každém okamžiku.

(parafráze textu z knihy „Bez Buddhy bych nemohl být křesťanem“)

(Text a foto: Lukáš Bujna)

Setkání rodin s dětmi plzeňské diecéze 
12. ročník diecézního setkání rodin proběhl 7. – 13. července 2024 uprostřed
šumavských hvozdů, a to zcela netradičně nikoli v Penzionu Husita v Železné
Rudě, ale na Bokově chatě v Nových Hutích. Změna prázdninové destinace pro
setkání rodin byla přáním nejen Tomáše Procházky, ale i dalších účastníků
především z důvodu výběru lokací pro výlety, protože po jedenácti letech už byly
všechny staré stezky objeveny. Zároveň nám děti poněkud dost povyrostly             
v mládež a jsou už schopny absolvovat větší porci kilometrů, a proto jsme se
rozhodli věnovat letošní ročník turistickému poznávání nových šumavských tras. 

Vedle poznávání okolí Nových Hutí jsme se tedy dostali též do malebné oblasti
Javorníku se skalnatou horou zvanou Hrb, a dále na Knížecí Pláně, Zadov,
Churáňov a Popelnou horu, odkud jsme sešli k nočnímu stanování pod Obří hrad.
Velkým zážitkem byla cesta kaňonem řeky Losenice a podél králováckých osad
zpět na základnu. Děkujeme tímto ochotným a pohostinným provozovatelům
penzionu Na Losenici, kteří se postarali o naše žaludky, plácek pro nocleh pod
hvězdami i dobrou náladu. 

V neposlední řadě jsme též absolvovali křtiny pod širým nebem, a to pod
vodopádem na Lčovickém potoce, nacházejícím se nedaleko Nových Hutí. Pokřtili
jsme trojím ponořením malého Matyáše Havlíka, jemuž byl kmotrem člen
plzeňské diecézní rady br. Tomáš Havránek. Prožili jsme krásné společné večery
při kytaře u ohně a zpěvem chválili Hospodina. Děkujeme za tento požehnaný
prázdninový čas ve společenství víry, lásky, naděje a přátelství. 

(Tomáš Procházka)



Slávek Klecandr a Roman Dostál
v českobudějovickém sboru
V pátek 9. srpna večer se prostory sboru CČSH České Budějovice rozezněly
zhudebněnými žalmy a dalšími písněmi kapely Oboroh v podání Slávka Klecandra
a Romana Dostála. Oba hudebníci s profesionalitou sobě vlastní nadchli přítomné
publikum jak léty osvědčenými písněmi, tak i novějšími kousky – zazněla například
skladba „Srdce, kotva a kříž“, která je letošní novinkou.

Koncert byl nejen skvělým poslechovým, ale i vizuálním zážitkem. Spolu s tím, jak
se na sbor postupně snášela tma, se osvětlení scény stalo velmi působivým.
Nadšené publikum si vytleskalo přídavek a došlo také na oblíbený zhudebněný
osmý žalm.

Oběma hudebníkům ze srdce děkujeme nejen za nádherné vystoupení a úžasný
hudební i lidský zážitek, ale také za ochotu vážit cestu do našeho sboru,                    
a doufáme, že jsme se neviděli naposledy.

Zpráva o činnosti biskupa
(červenec – září 2024)

Kurz varhaníků a zpěváků
Klatovy - 9. 8. - 17. 8. 2023

Kurz se konal pod patronací br. patriarchy ThDr. Tomáše Butty. Vedoucím kurzu
tradičně byl Zdeněk Kovalčík, farář ve Zlíně a celocírkevní kantor, spirituálkou
kurzu sestra Jana Wienerová, farářka v Broumově. Z celé republiky se na
klatovskou faru sjelo celkem 25 účastníků, kteří nejdříve absolvovali víkendový
poznávací program. Prohlédli si vodní hrad Švihov, dále sídlo slavného českého
architekta a umělce Josefa Hlávky v Lužanech, nově opravený poutní barokní
kostel Panny Marie Bolestné v Přešticích, kde měli možnost si zahrát na chrámové
varhany a poté vystoupali na chudenickou rozhlednu zvanou Bolfánek, aby se
pokochali výhledem na šumavské hvozdy. Další den absolvovali komentovanou
prohlídku města Klatovy, místních slavných katakomb a jezuitského chrámu     
sv. Ignáce, kde měli též možnost cvičit na varhany s barokním laděním. 

Varhaníci cvičili své umění na celkem pěti místech, v Klatovech vedle zmíněného
též v gotickém arciděkanském kostele Panny Marie, a dále v kostele sv. Václava ve
Švihově, v kostele sv. Jana Křtitele v Chudenicích a pochopitelně nejvíce hráli na
nedávno instalovaný organ ve Sboru. Dr. Karla Farského v Klatovech. Právě zde, na
faře náboženské obce CČSH v Klatovech, rozbili kurzisté svůj hlavní stan díky
pozvání a pohostinnosti místního faráře Tomáše Procházky. Velké poděkování též
patří bratřím z římskokatolických farností v Klatovech a na Švihově, páterům
Jaroslavu Hůllemu, Marku Hricovi a Tomaszi Kowalikovi za ochotu zapůjčit kostelní
prostory k účelům varhanní výuky.

Varhaníci a zpěváci předvedli své umění při slavné Haydnově mši Missa Brevis     
v kapli švihovského hradu a při koncertě v klatovském husitském sboru. Vedle
každodenních pobožností posloužili br. Kovalčík a s. Jana Wienerová účastníkům     
i členům místní náboženské obce Liturgií Karla Farského s Truvérskou mší     
a songovou liturgií za účasti plzeňského biskupa CČSH Lukáše Bujny.

S velkým poděkováním našemu Pánu za požehnané dny a nová setkání, 

Tomáš Procházka

Odhalení pamětní desky J. F. Píchy v Husinci
Dne 7. července 2024 se v Husinci konala významná událost – odhalení pamětní
desky hudebního skladatele a pedagoga Josefa Františka Píchy. Deska byla
umístěna domku, kde skladatel prožil své dětství. Slavnostního aktu se zúčastnila
starostka Husince Ludmila Pánková, patriarcha CČSH Tomáš Butta, plzeňský
biskup Lukáš Bujna, členové skladatelovy rodiny a další hosté. Zvláštní pozornost
byla věnována Píchovu přínosu k liturgické hudbě Církve československé husitské,
zejména jeho zhudebnění Otčenáše podle husitského nápěvu z Jistebnického
kancionálu. Tento nápěv se stal součástí Liturgie podle dr. Karla Farského a je
dodnes nedílnou součástí husitských bohoslužeb. Po slavnostním aktu si účastníci
mohli prohlédnout místní kostel, kde Pícha poprvé uvedl svůj známý český
husitský Otčenáš.

Prázdninová výtvarná dílna v Táboře

V neděli 21. července se v prostorách sboru Božích bojovníků v Táboře uskutečnila
výtvarná dílna pro malé i větší s názvem „Krása stvoření“. Navzdory horkému
počasí, které lákalo spíše k pobytu u vody nebo v lese, se sešla zhruba desítka
nadšených účastníků, z jejichž šikovných rukou vzešla krásná výtvarná díla Všem
zúčastněným děkujeme za požehnaný, kreativně strávený čas, a těšíme se na další
tvůrčí setkání!

(Foto: Helena Hrabětová)
Biskup navštívil náboženské obce a sloužil bohoslužby v Chebu, Klatovech,
Milevsku, Plzni, Rokycanech, Sokolově a Vodňanech, kde vysloužil svátost
biřmování. Kázal při ekumenické bohoslužbě ve svátek M. Jana Husa na Kozím
hrádku, zúčastnil se bohoslužby v Betlémské kapli v Praze a odhalení pamětní
desky skladatele J. F. Píchy v Husinci. Měl také na starosti liturgickou službu při
ekumenickém pobytu v tichu na evangecké faře na Zhořci a na letních
duchovních obnovách Plzeňské diecéze na Lomci. Na Karlovarsku požehnal kříž v
obci Hory a sloužil poutní bohoslužbu v obecní kapli v Kolové. Oddával v Českých
Budějovicích.V první polovině července napsal prázdninový pastorační dopis.
Navštívil domov pro seniory v Sokolově a vykonal pastorační návštěvy v Kraslicích
a Horním Slavkově. 1. září kázal při bohoslužbě s kněžským svěcením ses.
Miroslavy Zítové v Jílovém u Prahy. 5. září se zúčastnil ekumenické schůzky
plzeňských duchovních. 8. září kázal při evangelické poutní bohoslužbě na hoře
Bzí, kde v roce 1419 přednesl kněz Václav Koranda st. husitský manifest     
o svobodě slova Božího v českých zemích. 

https://www.ccshplzen.cz/l/prazdninovy-dopis-biskupa-lukase/


Knežské svěcení sestry Miroslavy Zítové
V neděli 1. září ve sboru CČSH v Jílovém u Prahy přijala svátost kněžského svěcení
sestra Miroslava Zítová, která duchovensky působí v náboženské obci České
Budějovice – Rožnov. Sestru Miroslavu vysvětil patriarcha Tomáš Butta za účasti
biskupů Davida Tonzara a Lukáše Bujny a dalších spolusvětitelů 
(duchovních i laiků). 

Sestra Miroslava vyrůstala v rodině s hlubokou a rozvětvenou duchovní tradicí. Její
otec Lubomír Polinský byl dlouholetým farářem v náboženské obci Jílové u Prahy.
Církevní zázemí však prostupovalo celou její rodinou – kromě otce se duchovní
službě věnovali (nebo stále věnují) také její matka, teta, dva strýcové, babička,
dědeček i pradědeček (druhý patriarcha naší církve Gustav Adolf Procházka). Toto
mimořádně bohaté duchovní prostředí nepochybně významně přispělo 
k formování její vlastní duchovní cesty a životního směřování.

Od roku 2005 sloužila sestra Miroslava jako jáhenka v náboženské obci České
Budějovice – Rožnov. Její oddanost církvi a duchovní službě se projevuje nejen v její
každodenní práci, ale i v dalších aktivitách. V roce 2007 například připravovala
pravidelná zamyšlení pro křesťanské vysílání Českého rozhlasu České Budějovice.

Miroslava je známá svou poctivostí, empatií a ochotou pomáhat druhým. Její
životní cesta ukazuje na silný smysl pro odpovědnost a oddanost rodině i církvi.
Jejím milujícím partnerem a životní oporou je Lubomír Zíta, který je též duchovním
CČSH.

Její vzdělání v oblasti pedagogiky a zkušenosti z práce s dětmi a mládeží jí dávají
cenné dovednosti pro pastorační práci a vedení společenství. Miroslava také
prokázala svou všestrannost a adaptabilitu tím, že pracovala v různých oblastech,
včetně administrativy a účetnictví, a to jako tajemnice diecézní rady Plzeňské
diecéze. 

Sestra Miroslava Zítová je příkladem oddanosti, služby a duchovního růstu. Její
hluboká víra, pastorační zkušenosti a morální integrita ji dobře připravily na
kněžské svěcení. Věříme, že bude i nadále inspirací a duchovní oporou nejen pro
členy naší církve a vyprošujeme jí Boží požehnání.

Letní duchovní obnovy na Lomci
V posledním srpnovém týdnu se konala tradiční duchovní obnova Plzeňské diecéze
na poutním místě Lomec u Vodňan. Uprostřed nádherné přírody v blízkosti kaple
Jména Panny Marie, kterou nechal postavit šlechtický rod Buquoyů stejně jako
přilehlý lovecký zámeček, jsme meditovali nad texty Písma podle předlohy
sestavené už před pěti sty lety Ignácem z Loyoly. 

Duchovní cvičení vznikla na základě poznámek, které si Ignác pořizoval při četbě
Života Kristova a životopisů svatých během své rekonvalescence na zámku Loyola,
a duchovních zkušeností učiněných po svém obrácení, když se jako poutník vydal
do Svaté země. Zvláštní význam pro Ignácův další život a pro vznik Duchovních
cvičení měl zážitek ze srpna 1522 na břehu řeky Cardoner, kde se mu otevřel
duchovní zrak a on poznal a pochopil mnoho věcí z duchovního života a z tajemství
víry. 

Duchovní cvičení dále doplňoval a upravoval během svého studia v Paříži, kdy
kolem sebe začal shromažďovat první skupinu tovaryšů, z nichž později vzniklo
nové řeholní společenství. Duchovní cvičení schválil papež Pavel III. roku 1548. 

Dnes je Ignácem sepsaná knížka návrhů meditací včetně pravidel a nejrůznějších
poznámek předlohou pro duchovní obnovy nejen v katolické církvi, ale 
i v protestantských denominacích.V jednotlivých cvičeních jsme se snažili v duchu
autora "uspořádat své neuspořádané náklonnosti", abychom "získali větší vnitřní
svobodu pro dosažení cíle, k němuž je člověk stvořen, tedy aby chválil Boha,
našeho Pána, vzdával mu úctu a sloužil mu".

V příjemném společenství duchovních i laiků za předsednictví bratra biskupa
Lukáše jsme každý den zahajovali i ukončovali modlitbou a denně jsme slavili
bohoslužbu s večeří Páně. Každý účastník měl možnost využít k meditacím kapli,
park nebo si udělat procházku k nedalekému lesnímu hřbitovu. Našli jsme čas i na
promítání filmů, přátelské rozhovory a sdílení životních zkušeností.

Děkujeme za společně prožité chvíle na téměř pohádkovém místě, kam se jistě
budeme chtít vrátit.

(Helena Smolová, foto: Ondřej Bujna, Břetislav Karal)



Novinky z církve a diecéze

Dotazník pro duchovní

Zářijová synoda duchovních

Církev československá husitská ve svém oběžníku z konce června tohoto roku mimo jiné svolala generální synodu
duchovních. Ta se uskuteční ve středu 18. září od 10 hodin v prostorách Husova sboru a budovy ústředí CČSH                          
v Praze 6 –  Dejvících na adrese Wuchterlova 523/5. Na generální synodu jsou zváni duchovní, kazatelé a pastorační asistenti
CČSH, na programu bude bohoslužba, představení zprávy patriarchy s nástinem připravovaného poselství na sněm,
přednesení podnětů z diecézních synod spolu s diskusí a závěrečné výstupy z pracovních skupin.

Investiční plán diecéze
Na červnové synodě duchovenského sboru byl prezentován návrh strategického investičního plánu naší diecéze. Smyslem plánu
je zajistit mzdové prostředky pro kritické minimum farářských úvazků v naší diecézi po roce 2030. Návrh plánu je určen k diskusi,
je k dispozici ke stažení na úřední desce. Podněty k plánu můžete psát na e-mail: kancelar@ccshplzen.cz. O plánu se bude hovořit
na zářijové vikariátní konferenci a na říjnovém diecézním shromáždění, kde nás čeká vážné a zodpovědné rozhodnutí, které může
učinit jedině celek diecéze. 

V průběhu září bude duchovním Plzeňské diecéze zaslán e-mailem podrobný dotazník, jehož cílem je zjistit, do jaké míry se
duchovní cítí v diecézi spokojení, respektovaní, a co by se případně dalo změnit. Dotazník je zcela anonymní a v jeho rámci
nebudou shromažďovány ani e-mailové adresy, ze kterých budou jednotliví duchovní zadávat své odpovědi. Věříme, že díky
naprosté anonymitě se duchovní nebudou bát zcela upřímně a otevřeně projevit svůj názor. Dotazník má také poskytnout vedení
diecéze zpětnou vazbu. Úřad diecéze se bude vyhodnocením dotazníku zodpovědně zabývat. 

Emeritní biskup Filip Štojdl postaven mimo službu

Diecézní rada 2. 9. 2024 potvrdila odvolání emeritního biskupa F. Štojdla z funkce duchovního při DR a jeho postavení mimo
službu z důvodu hrubého porušení služebních povinností a podala k Ústřední radě CČSH návrh na skončení služebního
poměru br. F. Štojdla. Bližší informace na úřední desce.

Možnost pronájmu prostor v Prachaticích

Náboženská obec CČSH v Prachaticích nabízí možnost pronájmu multifunkčních prostor pro nejrůznější účely, od
společenských až po kulturní či vzdělávací akce. V rámci pronájmu budete mít k dispozici i plně vybavenou kuchyň, toaletu
se sprchou, prostor pro děti a zahradu. Pro rezervace a více informací volejte na 601 154 721 nebo pište na
sam.sos@seznam.cz. 

https://www.ccsh.cz/uredni-deska/1538-obeznik-ccsh-c-6-2024-svolani-gs-na-18-9-2024.html
https://www.ccshplzen.cz/uredni-deska/
mailto:kancelar@ccshplzen.cz
https://www.ccshplzen.cz/uredni-deska/


Představujeme diakonická střediska naší církve

Domeček Trhové Sviny

Středisko Husitské diakonie Domeček Trhové Sviny nabízí své služby opravdu široké škále klientů. Školním dětem do 12 let je
určený například nízkoprahový klub Domeček, mládeži do 20 let pak slouží Klub Archa. Oba klub nabízí malým a mladým
klientům nejrůznější kulturní, vzdělávací a další akce, ale také poradenství a možnost smysluplného trávení volného času.
Ohrožené rodiny s dětmi zde také naleznou pomoc v mnoha směrech, počínaje poradenstvím a konče nabídkou aktivit, kroužků,
doučování i letních táborů pro děti. Domeček v Trhových Svinech již deset let pomáhá také pěstounským rodinám, kterým
poskytuje poradenství, vzdělávání a další užitečné služby. Domeček dále svým klientům poskytuje služby humanitárního
střediska v podobě šatníku, potravinového fondu a materiální pomoci. Handicapovaným klientům nabízí Domeček zázemí
integrační a řemeslné dílny – nákupem výrobků z této dílny můžete Domeček podpořit. Domeček Trhové Sviny se věnuje také
sociálnímu podnikání, v jehož rámci provozuje keramickou a textilní dílnu. Provoz Domečku byl zahájen již v roce 1992, jeho
ředitelem je v současné době Karel Zettl, který zajišťuje provoz střediska ve spolupráci s týmem specializovaných kolegyň 
a kolegů, oddaných své práci a službě bližním.

http://www.domecek.org/ergoterapeuticka-dilna/prodejni-mista


Co nás čeká v následujících měsících
Celostátní setkání mládeže CČSH v Písku
Ve dnech 27. – 29. září 2024 se v Písku uskuteční setkání mladých Církve československé husitské. Účastníci tohoto každoročního setkání získají
příležitost poznat nové. lidi nejen z řad svých vrstevníků, zúčastnit se bohatého duchovního i společenského programu a třeba i získat odpovědi na
celou řadu otázek. Letošní ročník nese podtitul Otevři své dveře (na základě veršů z Matoušova evangelia 7, 7–8). „V  programu se budeme zaměřovat
na aktivní vycházení ze svých představ, návyků a objevování dalších cest pomoci druhému a prohlubování duchovních cest svých,“ stojí v oficiální pozvánce
na webu CČSH. 

Program bude zahájen v pátek 27. 9. v 17 hodin, v sobotu se účastníci setkání mohou těšit na večerní koncert a v neděli proběhne bohoslužba.
Program je k dispozici na webu. 

Pozvánka na vernisáž v Milevsku
Sbor CČSH Milevsko s radostí oznamuje spolupráci s Galerií Výhybka a srdečně zve na vernisáž výstavy Martiny Špinkové „Budete mít boty na nohou
a hůl v ruce. Vernisáž se bude konat 14. září od 17 hodin. Vystavená díla si budete moci prohlédnout až do 31. října, a to od pondělí do pátku
od 13 do 16 hodin, případně dle domluvy.

A o čem vše je a na co se můžete těšit?

Když vyrážíme na cesty, obouváme boty. Někdy bereme hůl, abychom se opřeli nebo si klestili cestu. Posilníme se jídlem, jsme připraveni. Jenže po nějakém
čase jsme znaveni a ptáme se, jaký je smysl cesty, na kterou jsme byli pozváni, proč se tu trmácíme, proč zrovna my, proč máme trpět…? Tisíce let staré
otázky, které znova a znova se vzdorem a nedůvěrou pokládáme Bohu. Vyčítáme mu, že mlčí, nedostatečně nás vede, že není. 

Martina Špinková tyto troufalé otázky v prostoru milevské synagogy otevře po svém – v obrazech, kresbách a instalacích.

Kurátorkou výstavy je Tereza Špinková.

Nezapomeňte sledovat kalendář akcí v milevské synagoze, aby vám neuniklo nic zajímavého!

Pozvánka na oslavu 100 let Husova sboru v Chotovinách

Milí přátelé,
dovolujeme si vás pozvat na slavnostní bohoslužbu konanou u příležitosti stého výročí Husova sboru v Chotovinách.

Je to neuvěřitelné, ale uběhlo již téměř 100 let ode dne (24. 10. 1924), kdy byla budova, postavená podle návrhu arch. Weinzettla, slavnostně předána
naší církvi.

Bohoslužbu bude sloužit bratr biskup Lukáš Bujna za spoluúčasti místního faráře Ivana Jirovského v neděli 15. 9. v 10:30.
Po bohoslužbě bude na místě následovat malé pohoštění.Všichni jste srdečně zváni.

Oslava 100 let Husova sboru v Českých Budějovicích
V sobotu 28. září se uskuteční oslava 100 let Církve československé husitské v Českých Budějovicích. Oslavy budou zahájeny v 15 hodin slavnostní
bohoslužbou za účasti patriarchy Tomáše Butty a plzeňského biskupa Lukáše Bujny, součástí oslav bude také prohlídka díla Františka Bílka a Rafaela
Schustera. V 17 hodin se uskuteční vernisáž výstavy „100 let Církve československé husitské v Českých Budějovicích“, v 18 hodin bude následovat
koncert smíšeného pěveckého sboru Canzona pod vedením sbormistryně Petry Nové. 

https://www.ccsh.cz/aktivity/23-deti-a-mladez/1546-setkani-mladeze-ccsh-v-pisku-chcete-vypadnout-ze-svych-starosti-a-najit-dalsi-kamarady.html
https://www.ccsh.cz/aktivity/23-deti-a-mladez/1546-setkani-mladeze-ccsh-v-pisku-chcete-vypadnout-ze-svych-starosti-a-najit-dalsi-kamarady.html
https://www.setkani-ccsh.cz/
https://sbormilevsko.cz/kalendar.html




Září 2024
1. září – kněžské svěcení sestry Miroslavy Zítové v Jílovém u Prahy
1. září – bohoslužba s požehnáním pro školáky, studenty a učitele, poté posezení na zahradě (dětské
hry a soutěže) v NO Čtyři Dvory
2. září – jednání diecézní rady v Plzni
14. září – vernisáž výstavy ve sboru v Milevsku
15. září – 100 let od otevření sboru v Chotovinách (od 10.30)
16. září – vikariátní konference v Písku
18. září – generální synoda duchovních v Praze – Dejvicích
22. září – koncert Apollon Quartet v plzeňském kostele Krista dobrého Pastýře (od 16.00)
27. – 29. září – setkání mládeže CČSH v Písku
28. září – 100 let Husova sboru v Českých Budějovicích na Palackého náměstí (od 15.00)
28. září – pocta básníkům – pořad básní a autorského čtení v NO České Budějovice -–Čtyři Dvory      
(od 14.00)
29. září - ekumenická bohoslužba v plzeňské katedrále sv. Bartoloměje (od 18.00) 

Říjen 2024
4. října – přednáška Život a dílo Františka Bílka ve sboru CČSH v Českých Budějovicích
(Palackého nám.)
10. října - beseda s biskupem Lukášem Bujnou v diakonickém středisku Nazaret v Borovanech
(od 11.00)
11. října – slavnost k 600. výročí Jana Žižky v Betlémské kapli v Praze
19. října – zahájení církevního sněmu v Praze – Dejvicích
20. října – bohoslužba k 30. výročí otevření sboru Kristova kříže NO Plzeň-východ (od 9.00)
26. října – diecézní shromáždění v Plzni

Listopad 2024

2. listopadu - pietní vzpomínka na zesnulé v zámecké kapli ve Lnářích (od 14.00)
4. listopadu – jednání diecézní rady v Plzni
8. listopadu – setkání věřících a duchovních v NO CČSH Tábor
9. listopadu - ekumenická keltská bohoslužba v Mirovicích (čas bude upřesněn)
10. listopadu - bohoslužba na Den veteránů v kostele sv. Mikuláše na Staroměstském náměstí
v Praze (od 17.00)
11. listopadu - bohoslužba v Borovanech ke 20. výročí diakonického střediska Nazaret
(od 11.00)
18. listopadu - vikariátní konference v Českých Budějovicích na Palackého nám. 

Kalendář podzimních akcí



Závěr

Plzeňská diecéze CČSH – kontakty:
Web: www.ccshplzen.cz
E-mail: kancelar@ccshplzen.cz
Facebook
Adresa: Mikulášské nám. 487/11, 326 00 Plzeň 2 – Slovany
Telefon: +420 777 111 005

Milé sestry, milí bratři, drazí přátelé,

právě jste dočetli letošní předposlední číslo našeho diecézního newsletteru.
Rok utekl jako voda, a ač se to nezdá, příští číslo newsletteru k vám dorazí
spolu s počínajícím adventem.

Od adventu nás sice ještě dělí pár měsíců, připravovat se na něj můžeme
ale již teď – nikoliv úklidem či horečným sháněním dárků, ale ztišením,
usebráním a rozjímáním. Pak nás jeho příchod zastihne připravené, klidné,
a my do něj budeme moci vstoupit vědomě a s radostným očekáváním.

Děkujeme vám za vaši přízeň, kterou jste nám projevovali i v nelehkých
dobách, na které uplynulé měsíce rozhodně nebyly chudé.

Přejeme vám pokojný podzim a do následujících měsíců vyprošujeme
hojnost Božího požehnání.

Ať vás Pán provází na vašich cestách, v práci i ve vašich domovech.

https://www.ccshplzen.cz/
https://www.facebook.com/PDCCSH

